
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Еи. и. ms
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-955 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О порядке и 
нормативах заготовки граж
данами древесины для соб
ственных нужд в Иркутской 
области»

»  Sf/J3 -36-
Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-955 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» 
в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И 
НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ 

СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-03 «О 
порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 41; 2017, № 
49, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 12(B), (14 - 15, т. 1); 2020, № 36 следующие изменения:

1) в статье 2:
в части 3:
пункт 2 после слов «хозяйственных построек» дополнить словами «, иных 

собственных нужд»;
абзац восьмой пункта 4 изложить в следующей редакции:
«В случаях, установленных пунктами 3, 4 настоящей части, граждане имеют 

право на первоочередное заключение договора купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд.»;

абзац девятый пункта 4 признать утратившим силу;
в части 4:
подпункт «в» пункта 3 признать утратившим силу;
абзац первый пункта 4 после слов «хозяйственных построек,» дополнить 

словами «иных собственных нужд,»;
подпункт «б» пункта 4 части 5 дополнить словами «, иных собственных нужд»;
2) пункт 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«5) для строительства и ремонта хозяйственных построек и (или) иных 

собственных нужд -  в объеме древесины, определенном гражданином, но не более 
30 куб. м в течение пяти лет, при этом для строительства и ремонта хозяйственных 
построек не более 25 куб. м, для иных собственных нужд не более 5 куб. м;»;

3) абзац третий части 2 статьи 4 после слов «хозяйственных построек» 
дополнить словами «, иных собственных нужд».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор

Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« ____ » _______  2021 года


